РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ»

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ №4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ»)

369303, г. Усть-Джегута, микрорайон Московский, зд.14а,

телефон: (878 75) 75-4-81, факс: (878 75) 76-4-73,

электронный адрес: gimnaziya4.ustdzheguta.79@mail.ru

ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А

28.08.2024г.                                                                                               № 526

г.Усть-Джегута

Об организации индивидуальной работы

по вопросам противодействия идеологии

терроризма и экстремизма в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от

15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», и в целях

повышения эффективности работы по противодействию распространению

идеологии терроризма и экстремизма в МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты»

(далее по тексту – ОУ),

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственными за реализацию плана противодействия

идеологии терроризма в ОУ на 2024-2025 годы педагога-организатора.

2. Продолжить работу в ОУ  по противодействию распространению

идеологии терроризма и экстремизма с учетом необходимости реализации

пунктов плана (Приложение 1).

3. Организовать проведение в ОУ комплекса мероприятий по

профилактике проявлений терроризма и экстремизма в соответствии с

Рекомендациями для педагогических работников по профилактике

проявлений терроризма и экстремизма в образовательных организациях,

разработанными Минпросвящения России совместно с Национальным

антитеррористическим комитетом (Приложение 2.).

4. Для организации работы по противодействию распространению

идеологии терроризма и экстремизма использовать методические и

информационные материалы, размещенные на официальном сайте

Администраций Усть-Джегутинского муниципального района в подразделе

«Антитеррористическая безопасность и противодействие экстремизму».

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по безопасности.

6.Общее руководство и контроль оставляю за собой.

 Приложение 1.

                                                                            к приказу от 28.08.2024г.  № 526

ПЛАН

противодействия идеологии терроризма

МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты»

 Нормативные документы.

1. Указ Президента РФ от 14 июня 2012 № 851 «О порядке

установления уровней террористической опасности, предусматривающих

принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности,

общества и государства».

2. Комплексный план противодействия идеологии терроризма в РФ на

2024-2028 годы, утвержденный Президентом РФ 30.12.2023 г. № Пр. – 2610.

ПЛАН РАБОТЫ

по противодействию терроризму и экстремизму

Срок

проведения

Мероприятие Ответственный

Перед каждым

уроком, учебным

и внеклассным

мероприятием

Визуальная проверка помещения на

наличие подозрительных предметов

Заместитель директора по

безопасности,

преподаватель-организатор

ОБЗР Эркенов М.Н.

Ежедневно

Осмотр здания, территории, на предмет

обнаружения подозрительных предметов.

 Заместитель директора по

АХР и заместитель

директора по безопасности
Осмотр ограждений, ворот, запасных

выходов, замков, запоров, решеток на

предмет их целостности и исправности.

Проверка исправности работы системы

оповещения, пожарной сигнализации и

других инженерных систем

жизнеобеспечения.

Проверка целостности и работоспособности

систем водоснабжения, теплоснабжения,

канализации.

Еженедельно Осмотр неиспользуемых помещений

(щитовых, чердаков, подвалов и т. п.) на

предмет обнаружения подозрительных

предметов

 Заместитель директора по

АХР

Ситуационно

Контроль выполнения настоящего плана. Директор ОУ

Оповещение работников и учащихся ОУ об

угрозе возникновения ЧС и проведение

эвакуации.

Преподаватель-организатор

ОБЗР

Изучение Положений, Инструкций,

Памяток и другой документации по

обеспечению безопасности в ОУ с вновь

прибывшими работниками

Преподаватель-организатор

ОБЗР

Ознакомление вновь прибывших учащихся

с памятками и инструкциями по

обеспечению безопасности

Классный руководитель

Преподаватель-организатор

ОБЖ Кочеткова А.И

Ознакомление родителей (законных

представителей) учащихся с правилами

посещения ОУ и иной документацией по

обеспечению личной безопасности

учащихся.

Классный руководитель

Преподаватель-организатор

ОБЗР

Документационное обеспечение (издание

необходимых приказов и распоряжений,

утверждение планов, графиков и т.п.)

безопасности массовых мероприятий.

Преподаватель-организатор

ОБЗР

Документационное обеспечение (издание

необходимых приказов и распоряжений,

утверждение планов, графиков и т.п.)

выездных мероприятий для учащихся.

Директор ОУ

По плану ОУ Рассмотрение вопросов, связанных с

экстремизмом и терроризмом на

производственных совещаниях, заседаниях

методических объединений.

Администрация ОУ

Заместитель директора по

безопасности

Преподаватель-организатор

ОБЗР

Администрация ОУ

Преподаватель-организатор

ОБЗР

Накопление методического материала по

противодействию экстремизма.

Распространение памяток, методических

инструкций по противодействию

экстремизма.

Контроль за пребыванием посторонних лиц

на территории и в здании ОУ.

Дежурство педагогов, членов

администрации.

Обновление наглядной профилактической

агитации

Результаты реализации Плана мероприятий.

1.  Совершенствование форм и методов работы по противодействию и

профилактике экстремизма.

2.  Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и

религиозной терпимости в среде воспитанников.

3. Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня

этносоциальной комфортности.

4. Формирование нетерпимости ко всем факторам экстремистских проявлений, а

также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических

сообществ.

5. Формирование единого информационного пространства для пропаганды и

распространения на территории  ОУ гражданской солидарности, уважения к другим

культурам.